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Pasqyra Financiare jane individuale 
Pasqyra Financiare jane te konsoliduara 
Pasqyra Financiare jane te shprehura ne 
Pasqyra Financiare jane te rumbullakosura ne 

Periudha Kontabel e Pasqyrave Financiare 

Data e mbylljes se Pasqyrave Financiare 

2013 

Nga 

Deri 

Po 

I eke 

01 .01 .2013 

31 .12.2013 

29.03.2014 

j 
.._, 



Shenime 

Aktivet 
Mjete monetare ne arke dbe ne banke 1 
Depozita me afat 2 
Bono Thesari ~ 
Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te tjera ~ 
Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim § 

Aktive te risigurimit § 

Parapagim tatim mbi fitimin z 
Aktive te tjera 8 
Ndertesa te investuara 9 
Ndertesa,pajisje aktive te patrupezuara 10 
Aksione ne kompani te lidhura 11 
TOT ALI AKTIVEVE 

DETYRIMET 
Detyrime per humbjet dhe shpenzimet e axhustimit te humbje" 12 
Rezerva per primet e pafituara 13 
Rezerva te tjera teknike 14 

Detyrime te tjera per shtetin 15 

Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera 16 
Detyrim pasiv tatimor te shtyre 17 

TOTALIIDETYRIMEVE 

KAPITALI 19 
Kapitali themeltar 

Rezerva te tjera 

Rezerva te rivleresimit 

Fitime te mbartura "' "" . ' . ~ ... 

TOT ALI I KAPIT ALIT 
TOT ALI I DETYRIMEVE DHE KAPIT ALIT 

.31 Dhjetor-2013 ~. "' .31 Dhj_et~r~012 

45,452,082 

399,294,404 
31,222,985 

207,721,067 

111,829,907 

413,030,045 

21,640,337 

147,493,099 

113,771,886 
312,434,828 
204,062,851 

2,007,953,491 

516,635,134 

380,815,829 

24,688,523 

18,736,518 

543,837,014 
2,629,382 

1,487,342,400 

498,213,242 

171,791,900 

90,122,090 

(239,516,141) 

520,611,091 
2,007,953,491 

Ekonomisti 
llir Elmazi 

74,658,265 

398,596,794 
42,555,163 

246,069,691 

99,731 ,818 

486,294,646 

13 ,499,039 

84,838,639 

113,771,886 
336,349,979 
204,062,851 

2,100,428,771 

484,284,805 

399,867,016 

32,651,184 

400,890,981 
8,190,074 

1,325,884,060 

498,213,242 

171,791,900 

98,309,676 
:; 

6,229,893 .... 

774,544,711 
2,100,428,771 



31 Dhj~tor'2ot:f :31 DhJ~tor, 20l2 
l'• • • • '·- ~--

ve dhe shpenzimeve Shenime 

bruto 20 673,021,663 954,571,016 

uara risiguruesve 21 (411,704,620) (507,269,029) 

i ne rezerven per primet e pafituara 22 (13,159,722) (3,899,904) 

248,157,321 443,402,083 

Te ardhura te tjera 23 6,921,370 28,900,126 

Te ardhura neto 255,078,691 472,302,209 

Deme te paguara 24 (270,607 ,668) (216,591,350) 

Ndryshimi ne rezerven e demeve te sigurimit dhe risigurimit 25 (73,404,021) (22,431,454) 

Ndryshime ne rezerva teknike te tjera 26 (24,688,523) 

Deme te sigurimit neto (368,700,212) (239,022,804) 

Kostot e marrjes ne sigurim 27 (191,369,372) (175,311,373) 
Shpenzime administrative 28 (220,508,364) (279,097,253) 

Te ardhura nga komisionet e risigurimit 29 100,803,253 261,804,899 

Shpenzime te tjera sigurimi 30 (13, I 03,688) (I 8,269,359) 

Humbje te tjera (555,584) 

Humbje operative (324,733,755) (210,873,086) 

Te ardhura nga interesi neto ~ 17,457,066 24,268,376 
Te ardhura nga kurset e kembimit neto (5, 178,698) 3,563,447 

Shpenzime financiare (1,959,402) (2,895,937) 

Te ardhura nga investim i konsoliduar 
' 

168,542,000 ;; 
~ -·· -- . ~ . . . ~ ~ . . . -' · · ·-. ~ 

Te ardhura financiare neto 178,860,966 24,935,886 

Fitimi para tatimit (259,494,31 0) 47,342,205 

Tatimi mbi fitimin 32 9,068,988 (I 0,031 ,525) 

Fitimi i vitit (250,425,322) 37,310,680 
Te ardhura permbledhese te tjera 

Te tjera 4,679,288 4,679,288 

Te ardhura permbledhese te tjera,neto nga taksa (3,508,298) (467,928) 

Totali i te ardhurave permbledhese te vitit (249,254,332) 41,522,040 

Ekonomisti 

y;cg '•. . •. , ... , '" iM?~ij'"'"' 
~>&!D ... ~~ g --· 

• •.• : ~ ''f ' 

_...,.."" .. --- ... ~-~ ·-· ·· 



Totali i te ardhurave permbledhese te vitit 
Fitimi i vitit 
Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga tatimi 
Efekti i detyrimit te pasivit te shtyre 
Efekti i tatimit te pasivit te shtyre 
Totali i te ardhurave permbledhese te vi tit 
Transaksione me pronaret, te rregjistruara direkt ne kapital 
Ndarja e fitimeve te mbartura 
Dividende te paguar 
Totali i kontributeve te dhe snnernoare 

Totali i te ardhurave 
Korrektim per transferim 
Fitim I vitit 

Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga tatimi 
Efekti i detyrimit te pasivit te shtyre 
Efekti i tatimit te pasivit te shtyre 
Te ardhura te tjera permbledhese, neto nga tatimi 
Transaksione me pronaret, te rregjistruara direkt ne kapital 
Ndarja e fitimeve te mbartura 
Dividende te paguar 
Totali i kontributeve ti! dhe shnernmtre 

467,928 
·'\ ~ 

.,,.~ 

37,310,680 

4,679,288 
(467,928) 

(250,425,322) 

4,679,288 

37,310,680 

(250,425,322) 

I 



Fluksi i parase nga aktivitetet operative 
Fitimi para tatimit 
Rregullime per: 

Zhvleresimin 
Nxjerrja jashte perdorimit 
Fitimi nga vlera e drejte ndertesa e investuar 

Shpenzimet e zhvleresimit 

Ndryshimi ne rezerven per primet e pafituara 

Ndryshimi ne aktivet e risigurimit 
Ndryshimi ne shpenzimet e shtyra te marrjes ne sigurim 
Ndryshimi ne rezerven e demeve 

Ndryshime ne rezerva teknike te tjera 
Ndryshimi ne detyrimin tatimor te shtyre 
Te ardhura nga interesi 
Fluksi i mjeteve monetare nga aktivitetet operative para ndryshimit ne 
aktivet dhe detyrimet operative 

Ndryshimi ne aktivet dhe detyrimet operative 

Ndryshimi ne llogarite e arketueshme te sigurimit dhe llogari te tjera te 
arketueshme 

Ndryshimi ne aktive te tjera 
Ndryshimi ne llogari te pagueshme 

Ndryshimi ne detyrime te tjera 
Tatimi mbi fitimin i paguar 
Flukset monetare te gjeneruara nga aktivitetet operative 

Flukset monetare nga aktivitetet investuese 
Blerje paisjesh dhe aktivesh te paprekshme 
Zvogelim ne depozitat me afat 

Blerje 'e bonove te thesarit 
;/ 

Investime ne kompani te-nderlidhu:a 

Flukset monetare te gjeneruara nga/ (perdorur ne) aktivitetet investuese 

Flukset monetare nga aktivitetet financuese 
In teres i akumuluar per huate 
Dividendi paguar 

Flukset monetare te perdorura ne aktivitetet financuese 

Ulje neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente me to 

Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim te vitit 
Mjete monetare dhe ekuivalente me to ne fund te vitit 

-· -·_-:·~ ~ 

....... , 

(253,933,620) 

23,963,365 
555,584 

30,185,765 

(19,051 ,187) 

73,264,601 
(12,098,089) 

32,350,329 
24,688,523 
(5,560,692) 

(17,45'7,066) 

(123,092,488) 

8,162,859 

(62,653,683) 

(13,914,666) 

142,946,033 
(8, 141 ,298) 

(56,693,243) 

. (604,573) 

16,759,456 

11 ,3 3 2, 1}-8 

27,487,061 

(29,206,181) 

74,658,263 

Ekonomisti 
llir Elmazi 

45,452,082 

37,310,680 

25,512,005 
1,648,152 

(11,132,858) 

47,666,658 
(4,184,929) 

(298,155,666) 
( 45,326,556) 

195,636,392 

(467,928) 

(24,268,376) 

(75, 762,426) 

(52,878,504) 

(12,619,760) 

32,631,081 

(13,026,027) 
(2,133,692) 

(123,789,328) 

(17,691,836) 
209,964,616 

(26,215,200) 

(1;52a,QOO) 

_164_,537,580 

40,748,252 

33,910,011 
74,658,263 



SIGMA VIENNA INSURANCE GROUP sh.a. 

;;( 

SHENIME SHPJEGUESE 
31 Dhjetor 2013 

? .. 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese viti 2013 

AKTIVET 
Mjete monetare ne arke dhe ne banke 

Depozita me afat 

Bono Thesari 
Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te 
tjera 

Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 
Aktive te risigurimit 

Parapagim tatim mbi fitimin 

Aktive te tjera 

Ndertesa te investuara 
Ndertesa,pajisje aktive te patrupezuara 

Aksione ne kompani te lidhura 

TOT ALI I AKTIVEVE 

DETYRIMET 
Rezerva per deme 

Rezerva per primet e pafituara 

Provigjione te tjera 

Detyrime 'te tjera per shtetin 

Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera 

. Detyrim tatimor i shtyre 
- - ~ -- '- - -- . " . ... -----

TOTALIDET~EVE 

KAPITALI 

Kapitali aksionar 

Rezerva te kapitalit 

Rezerva te rivleresimit 

Fitime/ (humbje) te mbartura 

TOT ALI I KAPITALIT 

-·· ·-- -· 

TOTAL I DETYRIMEVE DHE 
KAPITALIT 

Shenime 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 
10 

11 

12 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

17 

17 

31 dhjetor 
2013 

45,452,082 

399,294,404 

31,222,985 

207,721,067 

111,829,907 

413,030,045 

21,640,337 

147,493,099 

113,771,886 
312,434,828 

204,062,851 

2,007,953,491 

516,635,134 

380,815,829 

24,688,523 

18,736,518 

543,837,014 

·- · --~<629,382 
1,487,342,400 

498,213,242 

171,791,900 

90,122,090 

(239,516,141) 

520,611,091 

2,007,953,491 

31 dhjetor 
2012 

74,658,265 

398,596,794 

42,555,163 

246,069,691 

99,731,818 

486,294,646 

13,499,039 

84,839,416 

113,771,886 
336,349,202 

204,062,851 

2,100,428,771 

484,284,805 

399,867,016 

32,651,184 

400,890,981 

;; 8,190,074 
-~ 

1,325,884,060 

498,213,242 

171,791,900 

98,309,676 

6,229,893 

774,544,711 

2,100,428,771 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese 31 dhjetor 2013 

2013 
Shenime 

Prime te shkruara bruto 18 673,021,663 
Prime te ceduara risigurim 19 ( 411 ,704,620) 
Ndryshimi ne rezerven per primet e 
pafituara 12 (13,159,722) 
Prime te fituara neto 248,157,321 

Te ardhura te tjera 
Te ardhura neto 

Deme te paguara 
Ndryshimi ne rezerven e demeve te 
sigurimit dhe risigurimit 
Ndryshimi ne rezerva teknike te tjera 
Deme te sigurimit neto 

Kostot e marrjes ne sigurim 
Shpenzime administrative 
Te ardhura nga komisionet e risigurimit 
Shpenzime te tjera sigurimi 
Humbje te tjera 
Humbje dhe shpenzime totale 

Te ardhura hga interesi neto 
Te ardhura nga kurset e kembimit neto 
Shpenzime financiare; 

· Te ardhuta nga investimi "konsoliduar- · 
Te ardhura financiare neto 

Fitimi I (humbja) para tatimit 

Tatimi mbi fitimin 

Fitimi I (humbja) per vitin 
Te ardhura permbledhese te tjera 
Te tjera 
Te ardhura permbledhese te tjera,neto 
nga taksa 
Totali i te ardhurave permbledhese te 
vi tit 

20 6,921,370 

12 

12 

21 
22 

23 
24 

255,078,691 

(270,607,668) 

(73,404,021) 
(24,688,523) 

(368,700,212) 

(191,369,372) 
(220,508,364) 

100,803,252 
(13 ,103,688) 

(555,584) 
(324,733,755) 

17,457,066 
(5,178,698) 
(1,959,402) 

168;5"42;000 
178,860,966 

(259,494,31 0) 

25 9,068,988 

2 

(250,425,322) 

4,679,288 

(3,508,298) 

(249,254,332) 

:; 
..... <;,. 

2012 

954,571,016 
(507,269,029) 

(3,899,904) 
443,402,083 

28,900,126 
472,302,209 

(216,591,350) 

(22,431,454) 

(239 ,022,804) 

(175,311 ,373) 
(279,097,253) 

261,804,900 
(18,269,359) 

(210,873,086) 

24,268,376 
3,563,447 

(2,895,937) 

24,935,886 

47,342,205 

(10,031 ,525) 

37,310,680 

4,679,288 

(467,928) 

41,522,040 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

1. Te pergjithshme 

"SIGMA VIENNA INSURANCE GROUP" sh.a (Kompania) eshte themeluar ne 1999 dhe regjistruar ne 
Gjykaten e Tiranes me Vendimin Nr.20487 me date 3 shkurt 1999. Aktiviteti i saj rregullohet nga nenet e 
Ligjit Nr. 9901 me date 14 prill 2008 "Per shoqerite tregtare"dhe Ligji Nr. 9267 date 29 korrik 2004 "Per 
aktivitetet e sigurimit dhe risigurimit dhe ndermjetesimin ne sigurime dhe risigurime", dhe aktet nenligjore 
te dala ne funksion te tij. Enti rregullator per tregun e sigurimeve eshte Autoriteti Shqipetar i Mbikqyrjes 

Financiare. 

Aktiviteti i saj kryesor eshte dhenia e sigurimit per mjetet motorrike, pronen, shendetin dhe sigurime te tjera 
jo-jete. Ne 2004 gjithashtu filloi aktivitetin e saj ne Kosove nepermjet deges se saj. Kjo dege kryesisht ofron 
sigurim per palet e treta per mjetet motorrike ne te gjithe territorin e Kosoves. Zyra qendrore e Kompanise 
ndodhet ne adresen "Rr. Komuna e Paris it" pallatet Lura kati dy-te, Tirane, Shqiperi. Ne 31 dhjetor 2013 
Shoqeria ka 135 punonjes dhe menaxherim i larte (2012:151). 

Drejtoret dhe Menaxhimi me 31 dhjetor 2013. 

Bordi Mbikqyres 

Z. Hans Raumauf 

Z. Franz Kosyna 

Z. Michael Hack 

Z. Robert Haider 

Z. Jonard Prodani 

2. Bazat e pregatitjes 

Kryetar 

Anetar 

Anetar 

Anetar 

Anetar 

a) Bazat e perputhshmerise 

Bordi Drejtues 

Z.Qemal Disha 

Z. Lavdi Avllaj 

Z. Klaidi Citozi 

Drejtor i Pergjithshem 

Anetar Bordi 

Anetar Bordi 

Pasqyrat fimmciare per raportim specifik jane pergatitur ne perputhje me ·udhezimet e raportimit financiar 
te struktures ligjore mbikqyrese per sigurimet ne Shqiperi. Struktura kontabel e aplikuar eshte bazuar ne 
vleresimin, prezantimin dhe parimet kontabel te Standarqeye N:~er~ombetar_e . f~ Ra)2ortill1it . F_ii_gmciar 

. (SNRF) me perjashtiiri.fn e inos konsoildimit te deges ne juridiksionin e huaj. , · 

b) Bazat e matjes 

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze te kostos historike pervey ndertesa te investuara dhe ne 
veteperdorim te cilat jane vleresuar me vleren e drejte. 

c) Monedha funksionale dhe e prezantimit 

Keto pasqyrat financiare jane paraqitur ne Lek, e cila eshte monedha funksionale e Shoqerise. 

3 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

1. Mjete monetare dhe ekuivalente me to 

Para ne dore 

Llogari rrjedhese 

Para ne banke ne Lek 

Para ne banke ne EUR 

Para ne banke ne USD 

To tali 

2. Depozita me afat 

31 dhjetor 2013 

298,810 

45,153,272 

12,956,653 

16,776,343 

15,420,276 

45,452,082 

Depozitat me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 perbehen si me poshte: 

Depozita bankare 
F ondi i garancise 

Totali i depozitave dhe fondit te garancise 

31 dhjetor 2013 

54,050,980 
345,243,424 
399,294,404 

31 dhjetor 2012 

275,602 

74,382,663 

35,431,194 

35,952,228 

2,999,241 

74,658,265 

31 dhjetor 2012 

41,345,000 
357,251,794 
398,596,794 

Fondi i garancise perbehet nga depozitat bankare te bllokuara prane bankave tregtare te Republikes se 
Shqiperise. Fondi i garancise mund te investohet vetem permes sistemit bankar ne depozita me afat ose 
bono thesari dhe nuk eshte i disponueshem per operacione te perditshme. 

Ne perputhje me Nenin 98 te Ligjit per Sigurimet, persa i perket fondit te garancise, Shoqeria mban nje 
minimum pr~j 113 te. nivelit te kerkuar te marzhit te aftesise paguese porjo Qle pak se 370,000,000 Lek, 
ne bono thesari dhe depozita me afat me maturitet prej jo me pak se 1 vit~ Me 31 dhjetor 2013, fondi i 
garancise ishte 376,466,409 Lek (2012: 399,806,000 Lek) _, 

-; . < 
Depozitat ·me afar me' bah'Kat perfshijne depozitat e meposhtme ne Lek dhe- monedlie t~ -huaj me 31 
dhjetor 2013 dhe 2012: 

NeEUR 

NeUSD 

NeLek 

To tali 

3. Bono Thesari 

Totali ne vlere nominale 
Skonto e paamortizuar 
To tali 

31 dhjetor 2013 

Shumat 

213,815,458 

9,371,120 

176,107,826 

399,294,404 

31 dhjetor 2012 

Interesi ne % Shumat Interesi ne % 

1.8-3.7 209,733,975 2.7-3.9 

2.3-2.6 9,738,200 2.3-3 .25 

2.9-7.0 179,124,619 5.4-7.0 

398,596,794 

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012 

31,500,000 
(277,015) 

31,222,985 

43,230,000 
{674,837) 

42,555,163 

Ne 2013 Shoqeria investoi ne bono thesari me Banken e Shqiperise, me maturitet qe mbaron ne periudhen 
janar - nentor 2014 dhe norme interesi fikse prej 3.45% deri me 6.1 % (2012: maturiteti janar -nentor 
2013 dhe me norme fikse interes prej 6.35% deri me 6.9%). 
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Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

4. Llogari te arketueshme tregetare 

Kliente 
Kompani sigurimi 
Te tjera 

To tali 

Te tjera llogari te arketueshme tregetare 

Te drejta nga Kosova 
Parapagime per deme 
Te arketueshme nga shitja e investimeve 
Te arketushme nga parapagime te tjera 
Te arketueshme te tjera 

Totali te tjera llogari te arketueshme tregetare 

5. Kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 

Komisionet e agjenteve dhe kosto te tjera 
To tali 

-:; 
...: ... 

6. Pjesa e risiguruesit 

Pjesa e risiguruesve ne primin e pafituar 
Pjesa e risiguruesve ne demet e raportuara 
To tali 

7. Tatim fitimi i parapaguar 

2013 

116,012,796 
4,863,230 

86,845,041 

207,721,067 

2013 . 

46,843,911 
27,679,172 

2,861,506 
9,460,452 

86,845,041 

2013 

111,829,907 

111,829,907 . 

2013 

189,983,184 
223,046,861 
413,030,045 

;; 

2012 

181,975,763 
10,607,892 
53,486,036 

246,069,691 

2012 

14,226,435 
16,133,631 
6,970,000 
9,591,622 
6,564,348 

53,486,036 

2012 

99,731,818 

99,731,818 

2012 

222,194,093 
264,100,553 
486,294,646 

Shoqeria me 31 dhjetor 2013 ka nje parapagim tatimor prej 21,640,337 Lek (2012: 13,499,039 Lek) 

5 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

8. Aktive te tjera 

Te drejta nga risiguruesit 
Interes i perllogaritur i depozitave 
Inventari 
Hua ndaj punonjesve 
Shpenzime te parapaguara 
Te drejta te arketueshme Byro 
Te tjera 

Totali parapagime dhe te ardhura te llogaritura 

2013 

71,963,583 
6,533,480 
8,173,820 

13,725,311 
2,412,197 

18,451,778 
26,232,930 

147,493,099 

2012 

30,117,309 
10,526,005 
8,501,645 
9,460,750 

26,232,930 

84,838,639 

Te tjera lidhen me investimet e kapitalit jo te kontrolluara te Shoqerise dhe detajohen si me poshte: 

Justicia 
Dajti Ekspres 

To tali 

9. Investime ne Prona 

Gjendja me 1 janar 
Riklasifikim nga nqertesa dhe pajisje ne Investime 
ne ndertesa .{ • 
Ndryshimi nga vlera e ·drejte 
To tali 

31 dhjetor 2013 

21,148,930 
5,084,000 

26,232,930 

31 dhjetor 2013 

113,771,886 

113,771,886 

:{ 

31 dhjetor 2012 

21,148,930 
5,084,000 

26,232,930 

31 dhjetor 2012 

29,546,028 

73,093;000 
11,132,858 

113,771,886 

Transferimi i Investime ne ndertesa ne 2012 perfshin ndertesa te transferuara nga ndertesa dhe pajisje 
meqenese Shoqeria nuk i perdor me. Ne 31 dhjetor 2013 vlera e drejte eshte llogaritur duke perdorur 
metoden e kapitalizimit te te ardhurave per ndertesen qe ndodhet ne Durres dhe metoden krahasimit per 
ndertesen qe ndodhet ne Tirane, duke rezultuar ne asnje ndryshim te vleres se mbetur. 

Te ardhurat nga qeraja pervitin 2013 jane 4,429,000 Lek (2012: 4,355,098 Lek) 
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10. Ndertesa,pajisje, aktive te patrupezuara 
Per vitin 2012 dhe 2013 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

11. Aksionet ne shoqeri te lidhura 

SIGMA Vienna Insurance Group-Dega Kosove 
(shih me poshte, i) 
VIG Services shpk (shih me poshte, ii) 
To tali 

2013 

201,142,851 
2,920,000 

204,062,851 

2012 

201,142,851 
2,920,000 

204,062,851 

(i) 201,142,851 Lek perfaqeson kapitalin e kontribuar te Shoqerise per Degen Kosove. Shoqeria nuk ka 
paraqitur te konsoliduar aktivitetin dhe veprimtarine nga dega e saj ne Kosove ne keto pasqyra financiare. 

(ii) 2,920,000 Lek (2012: 2,920,000 Lek) perfaqeson investimin e Shoqerise ne 33% te aksioneve te VIG 
Services Shpk, nje entitet i krijuar gjate vitit 2012 si nje qender sherbimesh e perbashket me qellim 
sigurimin e sherbimeve menaxhuese ndaj entiteteve te VIG qe operojne ne Shqiperi. 

12. Provigjione teknike 

Provigjione te primit te pafituar 

Provigjione te demeve 

Total provigjione teknike 

:; 
- Detyrinret'per humbjet dht: rregulliniet e humbjeve 

Gjendja me 1 janar 
Detyrime bruto te sigurimeve per humbje 
dhe rregullime te humbjeve 

Rimarrje nga risigurimet 
Detyrime neto te sigurimeve per humbje 
dhe rregullime te humbjeve 

Deme te ndodhura 

Deme te paguara 
Detyrime neto te sigurimeve per humbje 
dhe rregullime te humbjeve 

Rimarrje nga risigurimet 
Detyrime bruto te sigurimeve per humbje 
dhe rregullime te humbjeve 

Ndryshimi bruto ne rezervat per demet nga sigurimi 
Minus: Pjesa e risiguruesve 

Ndryshime ne rezerven per deme, neto 
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2013 

380,815,829 

516,635,134 

897,450,963 

~ 

2013 

484,284,805 

(264,100,553) 

220,184,252 

447,521,374 

(374,117,353) 

293,588,273 

223,046,861 

516,635,134 

(32,350,329) 

~41,053,692l 

F3,404,021l 

2012 

399,867,016 

484,284,805 

884,151,821 

2012 

288,648,413 

(90,895,615) 

197,752,798 

295,474,809 

(273,043,354) 

220,184,253 

264,100,553 

484,284,805 

(195,636,392) 
173,204,938 

~22,431,454l 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

Ndryshimi bruto ne rezervat e sigurimit te demeve perbehet nga ndryshimi bruto ne rezervat per demet e 
raportuara por ende te pashlyera dhe ne demet e ngjara por ende te paraportuara. Rezervat per detyrimet 
dhe humbjet e sigurimit per 2013 jane aprovuar nga Autoriteti i Mbikeqyrjes Financiare me 25.03.2014 

Provigjionet te primit te pafituar 

Gjendja me 1 janar 

Prime te shkruara gjate vitit (shiko shenimin 24) 

Pakesuar per: Prime te fituara gjate vitit 

Gjendja me 31 dhjetor 

Ndryshimi bruto ne rezerven per primin e pafituar 
Ndryshimi ne pjesen e risiguruesve 

Ndryshimi ne rezerven per primin e pafituar, neto 

13. Provigjione te tjera 

2013 

399,867,016 

673,021,663 

( 692,072,850) 

380,815,829 

2013 
19,051,187 

{32,210,909} 

~13,159,722~ 

2012 

404,051,945 

954,571,016 

(958, 755,945) 

399,867,016 

2012 
4,184,929 

{8,084,833} 

~3,899,904~ 

Bazuar ne vendimin e bordit Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare nr 17 date 28.02.2013 shoqeria ka 
krijuar rezerven per fondin e kompesimit per vitin 2013. 

14. Detyrime te ·tjera per shtetin 

TVSH e pagueshme 
Tatime ne .burim ;;_, 

Detyrim per sigurime shoqerore 
Detyrim per tatim mbi te ardhurat personale 
To tali 

15. Llogari te pagueshme dhe detyrime te tjera 

Te pagueshme per risigurimin 
Te pagueshme per punonjesit 
Detyrime ndaj Autoritetit te Mbikeqyrjes Financiare 
Te tjera 
To tali 

... . .. 
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20i3 
12,382,93Q_ 

-··· -4,.860, 765.' 
1,492,823 

18,736,518 

2013 
447,867,728 

599,193 
1,340,016 

94,030,077 

543,837,014 

.. 
- ~ 

2012 
11 ,704,507 
16;636;649 . 

1,785,259 
2,524,769 

32,651,184 

2012 
319,299,787 

29,188,229 
2,445,350 

49,957,615 

400,890,981 



Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

16. Detyrim per taksa te shtyra,neto 

Detyrimi per taksa te shtyra eshte per Pronat qe rezultojne ne nje teprice rivleresimi kur maten me Vlere 
te Drejte. Detyrimi i tatimit te shtyre perkates i matur me normen e takses Shqiptare prej 15% . 

Levizja ne taksen e shtyre per 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 ne mije lek 

E njohur ne 
31 dhjetor 2013 Balanca E njohur ne te ardhura Aktiv Pasiv 

neto ne 1 te ardhura gjitheperfs tatimor i tatimor i 
janar shpenzime hirese Neto shtyre shyre 

Ndertesa,pajisje (8, 191) (4,208) 701 (11 ,698) - (11 ,698) 
Humbja tatimore e 
mbartur - 9,069 - 9,069 9,069 
Tatimi i 
aktiveve(detyrimeve) {8,191) 4,864 701 (2,629) 9,069 (11,698) 

E njohur ne 
31 dhjetor 2012 Balanca E njohur ne te ardhura Aktiv Pasiv 

neto ne 1 te ardhura gjitheperfs tatimo I tatimor I 
janar shpenzime hirese Neto shtyre shtyre 

Ndertesa, pajisje 8,735 - 544 (8,191) - (8,191) 
Humbja tatimore e 
mbartur 
Tatim i 
aktiveve(Detyrimeve) 8,735 - 544 (8,1.91) - (8,191) 

/. ;; 
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Sigma Vienna Insurance Group sh.a. 
Shenime shpjeguese te pasqyrave financiare per 31 dhjetor 2013 

17. Kapitali aksioner 

Kapitali i paguar i Shoqerise eshte i barabarte me 498,213,242 Lek (2012: 498,213,242 Lek) i ndare ne 
39,627 aksione secila me nje vlere nominate prej 12,572.57 Lek. Me 31 dhjetor 2013 dhe 2012 struktura e 
aksionereve ishte si vijon: 

31 dhjetor2013 31 dhjetor 2012 

Ne% NeLek Ne% NeLek 

Vienna Insurance Group 87% 433,445,522 87% 433,445,522 
Shpresa Prodani 6% 29,892,794 6% 29,892,794 
Qemal Disha 5% 24,910,662 5% 24,910,662 
Rasim Disha 1% 4,982,132 1% 4,982,132 
Idajet Kuka 1% 4,982,132 1% 4,982,132 

Totali 100% 498,213,242 100% 498,213,242 

Rezervat e riskut te sigurimit 

Rezerva e riskut te sigurimit krijohet bazuar ne nenin 93 te Ligjit per Sigurimet dhe eshte e barabarte me 
nje te treten e fitimeve te periudhes se meparshme nese fitimet nuk perdoren per te mbuluar humbje te 
akumuluara te trasheguara prej viteve te meparshme. Kjo rezerve nuk rritet me teper se 30% e primeve 
mesatare te arketuara ne dy vitet e fundit. Kjo rezerve krijohet per te garantuar aftesine paguese dhe 
fondin e garancise. 

Rezerva e rivleresimit 
Rezerva e rivleresimit lidhet me matjen e pronave ne vlere te drejte ku teprica e rivleresimit njihet ne 
rezerven e rivleresimit ne capital permes te ardhurave te tjera permbledhese. 

;; ;; 
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Sigma Vienna Insurance Group Sh.a. 
Shenime shpjeguese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013 

18. Primet e shkruara bruto 

Primet e shkruara bruto te sigurimit dhe te risigurimit sipas produkteve detajohen si me poshte 

e 
Totali 

Primet e mjeteve motorrike detajohen si me poshte: 

TPL 
Kasko 
Kartoni jeshil 
Sigurimi kufitar 
To tali 

19. Prime te ceduara te risiguruesit 

2013 

395,742,773 
223,463 

34,802,584 
19,013 ,692 

673,021,663 

2013 

273,077,076 
26,972,477 
55,082,773 
40,610,447 

395,742,773 

Primet e ceduara te risiguruesit sipas produkteve te sigurimit detajohen si me poshte 

2013 

Mjete motorrike 
Prona 
Shendeti 

To tali 

188,462,025 
216,723,460 .· 

6,519,135 
411,704,620 

~ ~ 
20. Te ardhura te -tjera 

2012 

592,347,744 
297,676,150 

48,147,807 
16,399,315 

954,571,016 

2012 

428,624,392 
30,314,904 
69,425,654 
63 ,982,794 

592,347,744 

2012 

288,903,329 
212,343,935 

6,021,765 
507,269,029 

2013 2012 

Te ardhura nga qeraja dhe sherbimet 
Te ardhura te tjera 

To tali 

Te ardhura te tjera detajohen si me poshte: 

Tarifa 
Fitim nga rivleresimi i Investime ne Ndertesa 
Fitimi nga shitja e aktiveve 
Te tjera 

To tali 

ll 

4,429,000 
2,492,370 

6,921,370 

2013 

2,492,370 

2,492,370 

4,355,098 
24,545,028 

28,900,126 

2012 

11 ,451,972 
11,132,858 

381,295 
1,578,903 

24,545,028 



Sigma Vienna Insurance Group Sh.a. 
Shenime shpjeguese per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013 

21. Kostot e marrjes ne sigurim 

Mjetet motorrike 
Prona 
Shendeti 

ra ne transport 
_ ;dryshimi ne kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 

Totali 

Ndryshimi ne kostot e shtyra te marrjes ne sigurim 

Mjetet motorrike 

Prona 

Shendeti 

Pergjegjesi 

Garanci 

Mallra ne transport 

To tali 

22. Shpenzi'me administrimi 

7 
Kosta 'personeli -

Zhvleresim i te arketueshmeve 
Utilitetet dhe qeraja 
Zhvleresim dhe amortizim 
Shpenzime reklamimi dhe publikime 
Shpenzime dhe tarifa te tjera 
Karburant dhe transport 
Konsulence 
Udhetime dhe dieta 
Shpenzime intemeti 
Shpenzime auditimi 
Mirembajtje dhe riparime 
Penalitete 
Paisje per zyre 
Noteri e shpenzime protokolli 
Sponsorizime 
Te tjera 

To tali 

11 

2013 
111,047,933 
56,537,904 
16,281,447 
14,563,875 
4,352,589 

683 ,733 
(12,098,089) 

191,369,372 

2013 

10,226,162 

(18,294,855) 

(1,962,511) 

(1,166,968) 

(1,114,569) 

214,652 

!12,098,089~ 

2013;,;-
66;5-s6,80 1 ' . . 

30,185,765 
20,383,825 
23,963,365 
11,601,402 
3,844,576 

3,808,900 
2,382,797 
2,432,747 
2,994,650 
4,272,223 

911,846 
1,635,791 

871,450 
1,503,678 

549,530 
42,579,018 

220,508,364 

2012 
162,277,763 
24,064,623 
18,789,217 
10,997,562 
3,976,415 

532,350 
45,326,556 

216,591,350 

2012 

50,688,531 

(3,733,184) 

(1,997,368) 

1,989,922 

(1,846,001) 

224,656 

45,326,556 

2012 
86,617,095 
47,666,658 
29,123,524 
25,512,002 
10,882,427 
8,365,627 
7,303,095 
5,988,178 
4,337,119 
3,775,423 
2,598,382 

918,481 
1,197,138 
1,243,758 
1,352,652 

509,445 
41,706,249 

279,097,253 



Sigma Vienna Insurance Group Sh.a. 
Shenime shpjeguese per ,;tine mbyllur me 31 dhjetor 2013 

23. Te ardh nga interesi 

-? interesi per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2013 and 2012 u fitua nga aktivet e 
i:.,..,..~~·~;1· 

::.ga depozitat me afat 
_s; nga bonot e thesarit 

e:esi nga llogarite rrjedhese dhe te tjera 

'if otali 

24. Fitime I (humbje) nga kursi i kembimit, neto 

Fitime nga kursi i kembimit, bruto 
Humbje nga kursi i kembimit, bruto 

To tali 

25. Tatim fitimi 

2013 
15,347,084 

2,077,102 
32,880. 

17,457,066 

2013 
2,029,247 

(7,207,945) 

(5,178,698) 

2012 
21,658,839 

2,559,629 

49,908 

24,268,376 

2012 
9,372,862 

(5,809,431) 

3,563,447 

Tatim fitimi ne Shqiperi eshte ne normen 10% (2012: 10%) e te ardhurave te taksueshme. Me poshte 
paraqitet nje rikoncilim i Ilogaritjes se tatim fitimit me normen tatimore te aplikueshme per shpenzimin e 
tatim fitimit 

Fitim/ (Humbje) perpara tatim fitimit 

Tatim i perllogaritur me 10% (2012: 10%) 

Te ardhura jo te tatueshme 

Tatimi i shpenzimeve jo te zbritshme 

Tatimi i humbjes se paperdorur 

Efekti i rritjes se tatimit 

Shp~nzim/e ardl}ur nga tatimi fitimi 
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2013 
(259,494,310) 

(25,949,431) 

( 16,854,200) 

4,243,022 

48,771,922 

(19,280,303) 

(9,068,988) 

2012 
47,342,205 

4,734,220 

5,297,304 

10,031,525 


